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DECRETO Nº 17.422 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017.

“Abre  Crédito Adicional  Suplementar  no Orçamento  Geral
do Município de São Borja, no valor de R$ 1.747.827,78 (hum
milhão, setecentos e quarenta e sete mil,  oitocentos e vinte
sete reais e setenta e oito centavos)”

O  PREFEITO de São Borja,  nos usos das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 50, inciso VIII e
nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do
Município e em conformidade com o Artigo 6º,  inciso I e  III,
da  Lei  Municipal  nº  5.197,  de  15  de  Dezembro  de  2016
alterada pela Lei Municipal nº  5.208, de  05 de Janeiro 2017
alterada pela Lei Municipal 5.241, de 21 de agosto de 2017.

Art.1º  - Fica aberto ao Orçamento Geral do
Município  de  São  Borja,  Lei  Municipal  nº 5.197,  de  15  de
Dezembro de 2016  alterada pela Lei Municipal nº  5.208, de
05 de Janeiro 2017 alterada pela Lei Municipal  5.241,  de 21
de agosto de 2017, um Crédito Adicional Suplementar  no
valor  global  de  R$ 1.747.827,78  (hum milhão,  setecentos e
quarenta e sete mil, oitocentos e vinte sete reais e setenta e
oito centavos), para atender a seguinte programação:

06 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA FAZENDA

01 GABINETE
DO
SECRETARIO
E  UNIDADES
SUBORDINA
DAS

2.023 Manutenção
das
Atividades da
Secretaria

3.1.90.16.
00.00.00.0
0.0001

(142)  Outras
Despesas
Variáveis  –
Pessoal Civil

35.000,00

07 SECRETARIA
MUNIC.  DE
PLANEJ.
ORÇAMENT
O  E
PROJETOS

01 GABINETE
DO
SECRETARIO
E  UNIDADES
SUBORDINA
DAS

2.030 Manutenção
das
Atividades da
Secretaria

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.0001

(181)
Contratação
por  Tempo
Determinado

3.000,00

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.0001

(188)  Material
de Consumo

545,00

07 SECRETARIA
MUNIC.  DE
PLANEJ.
ORÇAMENT
O  E
PROJETOS

01 GABINETE
DO
SECRETARIO
E  UNIDADES
SUBORDINA
DAS

2.031 Qualificação
de
Servidores  e
Agentes
Políticos

3.3.90.14.
00.00.00.0
0.0001

(199)  Diárias
–  Pessoal
Civil

1.482,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0001

(201)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

466,00

07 SECRETARIA
MUNIC.  DE
PLANEJ.
ORÇAMENT
O  E
PROJETOS

03 REGULARIZ
AÇÃO
FUNDIÁRIA

2.036 Revisar  o
Plano Diretor
e o Cadastro
Urbano

3.3.90.36.
00.00.00.0
0.0001

(203)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa Física

3.500,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVI
MENTO
SOCIAL

01 GABINETE
DO
SECRETARIO

GABINETE DO PREFEITO
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E  UNIDADES
SUBORDINA
DAS

2.039 Manutenção
das
Atividades da
Secretaria

3.3.90.36.
00.00.00.0
0.0001

(227)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa Física

1.000,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVI
MENTO
SOCIAL

02 FUNDO
MUNICIPAL
DE
ASSISTÊNCI
A SOCIAL

2.226 Manutenção
do  Programa
de Promoção
do Acesso ao
Mundo  do
Trabalho

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.1211

(369)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

1.000,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVI
MENTO
SOCIAL

03 FUNDO
MUNIC.  DOS
DIREITOS DA
CRIANÇA  E
ADOLESCEN
TE

2.066 Manutenção
das
Atividades
do  Conselho
Tutelar

3.3.90.14.
00.00.00.0
0.0001

(410)  Diárias
–  Pessoal
Civil

1.000,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0001

(414)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

1.000,00

09 SEC.  DE
INFRAESTRU
TURA,  SERV.
URB.  E
TRÂNSITO

01 GABINETE
DO
SECRETARIO
E  UNIDADES
SUBORDINA
DAS

2.067 Manutenção
das
Atividades da
Secretaria

4.4.90.52.
00.00.00.0
0.0001

(446)
Equipamentos
e  Material
Permanente

900,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

1.058 Programa
Salvar/Samu

3.3.90.46.
00.00.00.0
0.4170

(634)  Auxílio
Alimentação

8.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.088 Atenção
Básica

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.4011

(652)
Contratação
por  Tempo
Determinado

20.000,00

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.4520

(655)
Contratação
por  Tempo
Determinado

14.000,00

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.4521

(656)
Contratação
por  Tempo
Determinado

15.000,00

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.4510

(713)  Material
de Consumo

70.000,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.4510

(728)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

40.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
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DA SAÚDE
02 FUNDO

MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.090 Manutenção
do NASF

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.0040

(767)
Contratação
por  Tempo
Determinado

25.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.092 Programa  de
Vigilância  e
Promoção da
Saúde

3.1.91.13.
00.00.00.0
0.0040

(804)
Obrigações
Patronais

10.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.100 Manutenção
do  CAPS AD
e Ações para
Recuperação
de
Dependentes
Químicos

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.4590

(824)
Contratação
por  Tempo
Determinado

50.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.104 Criação  e
Manutenção
do Centro de

Especialidad
es
Odontológica
s – CEO 

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.0040

(933)
Contratação
por  Tempo
Determinado

10.000,00

3.3.90.46.
00.00.00.0
0.0040

(952)  Auxílio
Alimentação

5.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL
DA SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL
DA SAÚDE –
RECURSOS
VINCULADO
S

2.231 Assistência à
Saúde  –
Média  e  Alta
Complexidad
e – MAC 

3.1.90.11.
00.00.00.0
0.0040

(961)
Vencimentos
e  Vantagens
Fixas  –
Pessoal Civil

70.000,00

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0040

(977)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

687.219,68

11 SEC.  MUNIC.
DA
CULTURA,
TURISMO,
ESPORTES E
LAZER

02 PROMOÇÃO
DA CULTURA

2.169 Feira  do
Livro

3.3.90.39.
00.00.00.0
0.0001

(1156)  Outros
Serviços  de
Terceiros  –
Pessoa
Jurídica

2.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.119 Manutenção
das
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Atividades da
Secretaria 

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.0020

(1239)
Contratação
por  Tempo
Determinado

155.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.125 Manutenção
da  Educação
Básica-
Salário
Educação

4.4.90.52.
00.00.00.0
0.1028

(1291)
Equipamentos
e  Material
Permanente

5.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.126 Manutenção
do  Ensino
Fundamental
– MDE 

3.1.90.08.
00.00.00.0
0.0020

(1294)  Outros
Benefícios
Assistenciais

20.000,00

3.3.90.14.
00.00.00.0
0.0020

(1300)  Diárias
–  Pessoal
Civil

10.000,00

3.3.90.33.
00.00.00.0
0.0020

(1302)
Passagens  e
Despesas
com
Locomoção

5.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.243 Manutenção
do
Transporte
Escolar  –

Ensino
Fundamental

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.1029

(1337)
Material  de
Consumo

49.832,87

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.244 Manutenção
do
Transporte
Escolar  –
Ensino Médio

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.1029

(1352)
Material  de
Consumo

53.798,24

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENT
AL

2.246 Iniciação  a
Educação
Alimentar  e
Nutricional  –
Ensino
Fundamental

3.3.90.30.
00.00.00.0
0.1028

(1398)
Material  de
Consumo

59.083,99

12 SECRETARIA
MUNICIPAL
DE
EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃ
O  DA
EDUCAÇÃO
BÁSICA

2.179 Manutenção
do  Ensino
Fundamental
–  FUNDEB
60%

3.1.90.04.
00.00.00.0
0.0031

(1413)
Contratação
por  Tempo
Determinado

315.000,00

Art. 2º - Os créditos a que se refere
o  Artigo  1º,  terão  como  recursos  para  o  seu
atendimento  o  excesso de arrecadação do  recurso
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1029  (Transporte Escolar-Estado)  no valor de  R$ 53.798,21
(cinquenta e três mil, setecentos e noventa e oito reais e vinte
e um centavos); o excesso de arrecadação do recurso  4510
(PAB FIXO) no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
e a redução parcial no valor de R$ 1.584.029,54 (hum milhão,
quinhentos e oitenta quatro mil, vinte e nove reais e cinquenta
e quatro centavos) das seguintes dotações orçamentárias do
Orçamento Geral do Município:

05 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
FAZENDA

02 ENCARGOS
GERAIS  DO
MUNICÍPIO

0.001 Pagamento  da
Dívida Interna

4.6.91.71.00.
00.00.00.000
1

(134)  Principal  da
Dívida por Contrato

687.219,68

06 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
FAZENDA

01 GABINETE  DO
SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.023 Manutenção  das
Atividades  da
Secretaria

3.1.90.11.00.
00.00.00.000
1

(140)  Vencimentos
e  Vantagens  Fixas
– Pessoal Civil

35.000,00

07 SECRETARIA
MUNIC.  DE
PLANEJ.
ORÇAMENTO  E
PROJETOS

01 GABINETE  DO
SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.030 Manutenção  das
Atividades  da
Secretaria

3.3.90.14.00.
00.00.00.000
1

(187)  Diárias  –
Pessoal Civil

342,00

3.3.90.33.00.
00.00.00.000
1

(190) Passagens e
Despesas  com
Locomoção

545,00

07 SECRETARIA
MUNIC.  DE
PLANEJ.
ORÇAMENTO  E
PROJETOS

04 RESERVA  DE
CONTINGÊNCIA

9.999 Reserva  de
Contingência

9.9.99.99.00.
00.00.00.000
1

(216)  Reserva  de
Contingência  e
Reserva RPPS

8.106,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL

01 GABINETE  DO
SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.039 Manutenção  das
Atividades  da
Secretaria

3.3.90.46.00.
00.00.00.000
1

(229)  Auxílio
Alimentação

1.000,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL

02 FUNDO
MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2.226 Manutenção  do
Programa  de
Promoção  do
Acesso ao Mundo
do Trabalho

3.3.90.32.00.
00.00.00.121
1

(366)  Material,
Bem  ou  Serviço
para Dist. Gratuita

1.000,00

08 SECRETARIA
MUNIC.  DO
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL

03 FUNDO  MUNIC.
DOS  DIREITOS
DA  CRIANÇA  E
ADOLESCENTE

2.066 Manutenção  das
Atividades  do
Conselho Tutelar

3.1.90.11.00.
00.00.00.000
1

(408)  Vencimentos
e  Vantagens  Fixas
– Pessoal Civil

2.000,00

09 SEC.  DE
INFRAESTRUTUR
A,  SERV.  URB.  E
TRÂNSITO

02 DESENVOLVIMEN
TO  DA
INFRAESTRUTUR
A

2.190 Vias  Urbanas  e
Rurais

3.3.90.30.00.
00.00.00.000

(459)  Material  de
Consumo

900,00
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1
10 SECRETARIA

MUNICIPAL  DA
SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL  DA
SAÚDE  –
RECURSOS
VINCULADOS

1.058 Programa
Salvar/Samu

4.4.90.52.00.
00.00.00.417
0

(638)
Equipamentos  e
Material
Permanente

8.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL  DA
SAÚDE  –
RECURSOS
VINCULADOS

2.088 Atenção Básica
3.3.90.39.00.
00.00.00.452
1

(729)  Outros
Serviços  de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

15.000,00

3.3.90.46.00.
00.00.00.401
1

(732)  Auxílio
Alimentação

20.000,00

3.3.90.46.00.
00.00.00.452
0

(735)  Auxílio
Alimentação

14.000,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL  DA
SAÚDE  –
RECURSOS
VINCULADOS

2.099 Manutenção  do
CAPS 

4.4.90.51.00.
00.00.00.004
0

(1044)  Obras  e
Instalações

0,00

10 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL  DA
SAÚDE  –
RECURSOS
VINCULADOS

2.100 Manutenção  do
CAPS AD e Ações
para Recuperação
de  Dependentes
Químicos

3.1.90.11.00. (830)  Vencimentos 50.000,00

00.00.00.459
0

e Vantagens  Fixas
– Pessoa Jurídica

10 SECRETARIA
MUNICIPAL  DA
SAÚDE

02 FUNDO
MUNICIPAL  DA
SAÚDE  –
RECURSOS
VINCULADOS

2.231 Assistência  à
Saúde  –  Média  e
Alta
Complexidade  –
MAC 

3.3.90.39.00.
00.00.00.004
0

(977)  Outros
Serviços  de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

70.000,00

11 SEC.  MUNIC.  DA
CULTURA,
TURISMO,
ESPORTES  E
LAZER

02 PROMOÇÃO  DA
CULTURA

2.169 Feira do Livro
3.3.90.32.00.
00.00.00.000
1

(1153)  Material,
Bem  ou  Serviço
para Dist. Gratuita

2.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

1.078 Construção,
Reforma  e
Ampliação  de
Quadras
Esportivas

4.4.90.51.00.
00.00.00.002
0

(1274)  Obras  e
Instalações

15.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

01 GABINETE  DO
SECRETARIO  E
UNIDADES
SUBORDINADAS

2.119 Manutenção  das
Atividades  da
Secretaria

3.1.90.11.00.
00.00.00.002
0

(1242)
Vencimentos  e
Vantagens  Fixas –
Pessoal Civil

155.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
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EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO

INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.125 Manutenção  da
Educação Básica-
Salário Educação

3.3.90.39.00.
00.00.00.102
8

(1288)  Outros
Serviços  Terceiros
– Pessoa Jurídica

5.000,00

4.4.90.51.00.
00.00.00.102
8

(1290)  Obras  e
Instalações

59.083,99

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.126 Manutenção  do
Ensino
Fundamental  –
MDE 

3.1.90.13.00.
00.00.00.002
0

(1296)  Obrigações
Patronais

20.000,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.242 Manutenção  do
Transporte
Escolar  –
Educação Infantil

3.3.90.30.00.
00.00.00.102
9

(1389)  Material  de
Consumo

100,00

3.3.90.93.00.
00.00.00.102
9

(1395)
Indenizações  e
Restituições

0,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.243 Manutenção  do
Transporte
Escolar  –  Ensino
Fundamental

3.3.90.39.00.
00.00.00.102
9

(1341)  Outros
Serviços  de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

39.008,51

3.3.90.93.00. (1343) 100,00

00.00.00.102
9

Indenizações  e
Restituições

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.244 Manutenção  do
Transporte
Escolar  –  Ensino
Médio

3.3.30.93.00.
00.00.00.102
9

(1349)
Indenizações  e
Restituições

100,00

3.3.90.39.00.
00.00.00.102
9

(1356)  Outros
Serviços  de
Terceiros – Pessoa
Jurídica

1.868,00

3.3.90.93.00.
00.00.00.102
9

(1358)
Indenizações  e
Restituições

8.356,36

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO
INFANTIL  E
ENSINO
FUNDAMENTAL

2.245 Manutenção  do
Transporte
Escolar – EJA

3.3.90.30.00.
00.00.00.102
9

(1402)  Material  de
Consumo

100,00

3.3.90.93.00.
00.00.00.102
9

(1408)
Indenizações  e
Restituições

100,00

12 SECRETARIA
MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

04 MANUTENÇÃO
DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA

2.179 Manutenção  do
Ensino
Fundamental  –
FUNDEB 60%

3.1.90.11.00.
00.00.00.003
1

(1415)
Vencimentos  e
Vantagens  Fixas –
Pessoal Civil

65.000,00

3.1.91.13.00.
00.00.00.003
1

(1417)  Obrigações
Patronais

250.000,00

Art.  3º  -  Este  Decreto  entra  em
vigor na data de sua publicação.

São Borja, 10 de Novembro do ano
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de 2017.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.


